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روحانی: برنامه های خودمان را با اراده 
آمریكایی ها پیوند نمی زنیم

رئیس جمهور با تشریح سیاست های روشــن و 
تغییرناپذیر جمهوری اسلامی ایران تاكید كرد: این 
تصمیم با خود دولت جدید آمریكا است كه به این 

سیاست ها نزدیك شود یا از آنها فاصله بگیرد.
به گــزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
حسن روحــانــی در جلسه دیــروز هیات دولــت با 
اشاره به انتخابات ریاست جمهوری آمریكا گفت: 
اساس سیاست ما تعامل سازنده یا به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب اسلامی تعامل گسترده با جهان 
است و آنهایی كه تخاصم را شروع كردند، خودشان 
باید كنار بگذارند و هر موقع آنها از سیاست های 
خصمانه خود علیه ایــران دست بردارند، شرایط 
متفاوت خواهد بود. رئیس جمهوری اظهار كرد: 
آدمــی را كــه دورانـــش رو بــه پــایــان اســت، از ابتدا 
تحریكش كردند و با تصورات كودكانه و توهم آمیز 
ج شد و آقایی كه جدید آمده گفته است  از برجام خار
می خواهم به برجام برگردم. این به عهده آنها است. 
اگر به وظیفه عمل كردند می توانند راه جدیدی را 
انتخاب كنند. روحانی در عین حال تاكید كرد ما 
برنامه های خودمان را به اراده آنها پیوند نمی زنیم، 
این برنامه ها به اصول ما پیوند خورده اند. حال اگر 
آنها به سمت اصول ما حركت كردند، راه باز است 
اما اگر نخواستند برنامه های ما كه بر مبنای تداوم 

روند حاكمیت كنونی تنظیم شده، ادامه می یابد.
رئیس جمهوری اظهار كرد: مبنای برنامه های ما 
نیز تولید، افزایش صادرات، بازگشت ارز صادراتی 
بــه داخـــل كــشــور و وفـــور كــالا در داخـــل اســت كه 
تــداوم می یابد. وی با بیان این كه جهان شاهد 
اتفاق قابل ملاحظه ای در هفته گذشته بود، اظهار 
داشت: رژیمی كه خواب سقوط نظام ایران را می دید، 
خــودش به صــورت بسیار حقیرانه ای ساقط شد 
و امــروز همه كشورها جز چند كشور كوچكی كه 
همیشه جزو اذناب این رژیم بودند شرایط جدیدی 

را پیش روی خودشان مشاهده می كنند.
رئیس جمهوری با بیان این كه در داخل كشورمان 
نیز در انتظارات جامعه و مردم شاهد تغییر و تحول 
هستیم، اظهار كرد: امروز انتظارات تورمی و ركودی 
به انتظارات گشایشی با امید به شرایط آینده تبدیل 
شده است. البته این امید بر مبنای این نیست 
كه روابط كشورمان با آمریكا چگونه است چراكه 
اساس روابط ما با كشورهای همسایه و دوست 
است منتها رژیمی كه در آمریكا رو به پایان است 
به عنوان عامل مزاحم با كشورهای دیگر ایفای 
نقش می كرد و امــروز احساس می شود كه این 
عامل مزاحم در حال از بین رفتن است و شرایط 
برای فعالیت كشورها بر مبنای مصالح و منافع 
خودشان آمــاده تــر شــده اســت. روحانی با اشــاره 
به روابــط خوب كشورمان با كشورهای همسایه 
و دوست گفت: امروز احساس می شود كه فضا 
برای روابط نزدیك تر و تعامل بهتر با همه كشورهای 

دوست آماده تر است. 
ــم و  ــا بــیــان ایــن كــه اشــكــال رژیـ رئــیــس جــمــهــوری ب
دولــت رو به پایان ایــن بــود كه خیلی به سیاست 
بین الملل آشنا نبودند و تقریبا مجری دیكته های 
تندروهای داخلی و رژیم صهیونیستی بودند، اظهار 
كرد: علت این كه در انتخابات از رقیب خود عقب 
افتادند به خاطر ناتوانی در موضوع ویروس كرونا و 
دست انداختن آن به جای مقابله با این ویروس بود 
و به همین خاطر مردم آمریكا را با مشكلات زیادی 
مواجه كردند و علت دیگر به هم ریختن مناسبات 
و روابــط با جهان بــود. آنــان حتی روابــط با دوستان 
اروپــایــی و چین را به هم زدنـــد. روحــانــی احــتــرام به 
حقوق ملت ها، عدم تجاوز و عدم مداخله در امور 
پایان  با تروریسم،  داخلی سایر كشورها، مقابله 
یكجانبه گرایی و پایبندی به معاهدات را مبنای اصلی 
سیاست  جمهوری اسلامی ایران دانست و تصریح 
كرد: این سیاست ها تغییر نمی كنند و هر دولتی هم 
در آمریكا روی كار بیاید باز هم همین سیاست های 
خود را دنبال خواهیم كرد. رئیس جمهوری با تاكید 
بر این كه سیاست اصولی جمهوری اسلامی ایران، 
جهان  مهم  و  مستقل  كشورهای  اكثر  سیاست 
است، گفت: امروز همه كشورها با یكجانبه گرایی 
و تــروریــســم مخالف بـــوده و خــواســتــار احــتــرام در 

مناسبات و روابط بین المللی هستند.

 از هر فرصتی برای رفع تحریم 
استفاده خواهیم كرد

رئیس جمهور با تاكید بر این كه برخی از دوستان به 
شایعات و القائات نادرست در داخل كشور ادامه 
ندهند، گفت: بگذارید فضای بهتری كه در ذهن 
مردم به وجودآمده باقی بماند و برخی ها موضوعات 
منافع ملی را به انتخابات كشور گره نزنند. تبلیغات 
و فضای انتخاباتی هیچ اشكالی ندارد اما باید توجه 

داشت كه منافع ملی را نباید فدای انتخابات كرد.
رئیس جمهوری با اظهار امیدواری از این كه شرایط 
بهتری برای آینده پیش رو باشد، گفت: از هر فرصتی 
كــه بــه نفع منافع ملی و رفــع تحریم باشد حتما 

استفاده خواهیم كرد.

معـــــــاون پارلمانی رئیس جمهور با بیـــــــان این كه معاونت حقوقی ریاســـــــت جمهوری از 
چند نماینده مجلس در رابطه با اهانت به رئیس جمهور شـــــــكایت كرده است، گفت: 
نمایندگان مجلس در ارتباط بـــــــا وظیفه خاص نمایندگی شـــــــان می توانند در همه امور 
كشور اظهارنظر كنند، اما در هیچ جای قانون اهانت، نشـــــــر اكاذیب، نسبت ناروا و افترا 

تحت هر عنوانی برای هیچ كس قابل قبول نیست. حسینعلی امیری در حاشیه جلسه 
هیات دولت در جمع خبرنـــــــگاران گفت: در صحن مجلس گاهـــــــی نماینده ای اظهاراتی 
می كند كه دقیق نیست و براســـــــاس قانون آیین نامه داخلی مجلس به هیات رئیسه 
اعلام می كنیم كه نماینده در اولین فرصت اظهارات خود را جبران و اصلاح كند. مواردی 

هم بوده كه خانم جنیدی، معاون حقوقی رئیس جمهوری شكایاتی را از برخی نمایندگان 
ح كرده اند. معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره لوایح ارســـــــالی دولت به مجلس  مطر
شورای اسلامی و این كه چرا در دستور كار مجلس قرار نگرفته است، افزود: دولت بیش 

از ۶۷لایحه به مجلس شورای اسلامی تقدیم كرده است./ایرنا

امیری: دولت از برخی نمایندگان شكایت كرده است

به منظور کنترل رعایت 
تش بس  توافقنامه آ
بین طرف های مناقشه 
قره باغ، استقرار مقرهای 
دیده بانی در امتداد 
خطوط حائل در منطقه 
قره باغ تا دالان لاچین 
پیش بینی شده است
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 جمهوری اسلامی ایران طرحی برای حل مناقشه 
قره باغ تهیه کرد و رایزنی هایی را نیز با محور آن انجام 
داد، اما نتیجه ای نداشت. دلایل عدم تاثیرگذاری 

پیشنهاد ابتکاری ایران در این زمینه چه بود؟
اساسا پیشنهادی وجــود نداشت. وقتی طرحی 
وجــود نــدارد قاعدتا به مرحله اجــرا هم نخواهد 
رسید. متاسفانه آنچه در حوزه سیاست خارجی 
خودمان در جریان مناقشه قره باغ مشاهده كردیم 
این بود كه با یک وزارت خارجه كاملا فاقد ابتكار 
عمل مواجه بودیم. این در حالی است كه مناقشه 
قره باغ در جوار مرزهای ایران بود و به امنیت ملی 
ایران ارتباط دارد و باید به شكل هوشمندانه تری 
عمل می كردیم، اما در عمل چنین اتفاقی نیفتاد 
و ابتكار عمل بــرای تاثیرگذاری بر بحران وجود 
نداشت و در نتیجه نتوانستیم در این زمینه كاری 

پیش ببریم. 
ــس در ایـــن ارتــبــاط ســفــر آقـــای عــراقــچــی به   پ
کشورهای درگیر مناقشه را در چه راستایی ارزیابی 

می کنید؟
ح،  سفر آقای عراقچی بیشتر نمایشی بود تا ارائه طر
چون در عمل دیدیم كه سفر وی كاملا بی نتیجه و 
بی فایده بود و نتوانست تاثیری بر اوضاع و شرایط 

بگذارد. 
 علت بی نتیجه بودن این سفر چه بود؟

یكی از دلایل این بود كه این سفر دیر انجام 
شد، در حالی كه ضرورت مساله ایجاب می كرد 
ایران در همان روزهای آغازین درگیری، ابتكار 
عمل را بــه دســت می گرفت كــه متاسفانه تا 
30روز فاقد ابتكار عمل در این زمینه بودیم. به 
همین دلیل وقتی درصدد انجام كاری برآمدیم 
ح  دچار مشكلات عدیده ای شدیم. چرا كه طر

ایران كارشناسی نبود و اگر به مرحله اجرا هم 
در می آمد به جای تامین منافع ملی ما، بیشتر 

به آن ضربه می زد. 
 در این ارتباط برخی معتقدند تمرکز دستگاه 
یکا  آمر انتخابات  ع  موضو بر  ما  خارجی  سیاست 
ع قره باغ شد. نظر شما  باعث کم توجهی به موضو

در این باره چیست؟
بله متاسفانه در حالی كه جنگی در نقطه مرزی ایران 
خ داده بود تمام توجهات وزارت خارجه ما معطوف  ر
به انتخابات آمریكا شد و در نتیجه توجه چندانی 

به جنگ در نزدیكی مرزهایمان صورت نگرفت.
ح ایران برای حل مناقشه   علت انتقاد شما از طر

قره باغ چیست؟
ح ایران شبیه همان طرحی بود كه آمریكایی ها  طر
در دهه 90 برای حل و فصل مناقشه قره باغ ارائه 
ح ایــران همچنین چیزی شبیه  كــرده بــودنــد. طــر
توافق اخیر بود كه با وساطت روسیه میان طرفین 
صــورت گرفته اســت. به ایــن معنا كه ارمنستان 
باید در جنوب كشور خود، كریدوری را برای اتصال 
نخجوان به جمهوری آذربایجان بدهد. اساسا اجرا 
شدن چنین طرحی به معنای تخلیه ظرفیت های 
ژئوپلیتیكی ایران است، چرا كه تاكنون آذربایجان 
بــرای دسترسی به نخجوان ناگزیر بــود از مسیر 
ترانزیتی ایران استفاده كند، اما اگر چنین دالانی 
ایجاد شود دسترسی به فضای سرزمینی ایران 
برای آذربایجان از بین خواهد رفت و این مساله 
می تواند در درازمدت پیامدهای ژئوپلیتیک برای 
غ از این كه ایران را از منافع  ایران داشته باشد و فار
مــادی چنین اتفاقی محروم می كند می تواند در 
بلندمدت بــر حــوزه هــای ژئوپلیتیک و امنیتی و 
روابط سیاسی هم تاثیرگذار باشد، بنابراین چندان 

خوشایند نبود طرحی كه به ضرر منافع ملی ایران 
است از سوی كشورمان ارائه شود. گرچه در نهایت 
چنین توافقی شكل گرفته است اما حداقل به نام 

ایران تمام نشده است. 
 ایـــران بــا توجه بــه مــجــاورت جغرافیایی با 
آذربایجان و ارمنستان از ظرفیت های خوبی برای 
میانجیگری برای حل بحران بین این دو کشور 
برخوردار بود. این در حالی است که نتوانستیم 

از چنین ظرفیتی بهره برداری لازم را داشته باشیم. 
به نظر شما ایــران چگونه می توانست در این 

زمینه موفق عمل کند؟
ایران می توانست فعالانه عمل كند؛ چرا كه اساسا 
ژئوپلیتیک و مــجــاورت  تــاریــخــی و وزن  ظرفیت 
جغرافیایی ایران ایجاب می كرد به شكلی فعال تر 
در این بحران ظاهر شویم به ویژه این كه هدف 
ــوده و  بخش اعظم ایــن بــحــران، امنیت ایـــران ب
خ داده  آینده با پیامدهای امنیتی اتفاقات ر در 
مواجه خواهیم شد. شاید بتوان گفت در این زمینه 
اشتباه استراتژیك مرتكب شدیم. اولین اشتباه 
این بود كه مرزهای خود را با ارمنستان بستیم. مرز 
خود را با كشوری بستیم كه بیشترین كمك را در 
دوره تحریم به ما داشت و تنفس گاه استراتژیك ما 
در دوره تحریم ها بود. مرز خود را با كشوری بستیم 
كه تنها مرز زمینی ما با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
به شمار می آید و با این كار باعث بر هم خوردن 
توازن ژئوپلیتیک در منطقه به نفع تركیه و اسرائیل 
شدیم كه می تواند در دراز مدت پیامدهای امنیتی 

گسترده ای برای ما داشته باشد. 
 با توجه به مشکلاتی که ذکر کردید جمهوری 
اسلامی چگونه باید عمل کند که امنیت مرزها به 

بهترین شکل تامین شود؟
ایــران باید هشدار صریحی به طرف های مقابل 
ــان بــدهــد كــه اگـــر در  ــج ــای بــه ویــژه جــمــهــوری آذرب
این منطقه گروه های تروریستی حاكم شوند یا 
كشورها و بازیگران دیگر به ویژه رژیم صهیونیستی 
بخواهند پایگاه نظامی ایجاد كنند با برخورد قاطع 
و سخت ایران مواجه خواهندشد. باید این پیام 
به صورت شفاف و قاطع به طرف ها داده شود تا 

خیلی به دنبال مانور در فضای موجود نباشند. اگر 
چنین پیام قاطعانه ای از سوی ایران داده نشود 

باید منتظر عواقب آن باشیم.
 یکی دیگر از مفاد مهم توافق بین آذربایجان و 
ــوان اســـت.  ــج ــخ ارمــنــســتــان، تـــوافـــق در مــــورد ن
همان طور که در پاسخ به یکی از سوال ها اشاره 
کردید قرار است از نخجوان کانالی از داخل خاك 
ارمنستان عبور کند و به آذربایجان برسد. درباره 
مشکلاتی که ایجاد این دالان می تواند در بر داشته 
باشد بیشتر توضیح می دهید؟ این کریدور ارتباطی 
چه تضادها و تناقض هایی با همکاری های گمرکی 

و تجارت زمینی در آن منطقه خواهد داشت؟
اگـــر ایـــن دالان كــشــیــده شـــود عــمــلا موقعیت 
ژئوپلیتیك ایـــران در منطقه زیــر ســوال مــی رود. 
نخجوان و جمهوری آذربایجان تاكنون برای اتصال 
و ارتــبــاط با هم ناگزیر به استفاده از خــاك ایــران 
بودند. در ضمن حق ترانزیت و درآمد حاصل از آن 
ح بود. این موضوع فقط محدود به  برای ایران مطر
آذربایجان و نخجوان نبود بلكه به تركیه و جمهوری 
آذربــایــجــان یــا بین كشورهای آســیــای مــركــزی كه 
ممكن بــود از طریق كشتی برخی از محموله ها 
را به آذربایجان ارســال و از آنجا به اروپــا ببرند نیز 
تسری می یافت. این در حالی است كه در شرایط 
كنونی همه این مسیرها را از دست دادیم. بنابراین 
با توجه به توافق آذربایجان و ارمنستان،  مسیر 
ترانزیتی ایــران كاملا دور زده خواهد شد و دیگر 
اهمیت ژئوپلیتیكی ایران از بین خواهد رفت. در 
این صورت مسائل گمركی كه دیگر ارزشی نخواهد 
داشــت. چرا كه وقتی قــرار نباشد ترانزیتی از این 
مسیر انجام شود دیگر مسائل گمركی وجود ندارد 

كه مورد بحث قرار گیرد. 
 با توجه به چالش هایی که ذکر کردید در شرایط 
فعلی چه راهکاری برای کاهش تبعات این تحولات 

وجود دارد؟
واقعیت این است كه در این ارتباط امیدی به وزارت 
خارجه نیست و اگر وزارت خارجه می خواست كاری 
كند تا قبل از توافق باید اقدام می كرد. بنابراین در 
شرایط فعلی، جمهوری اسلامی ایــران ناگزیز به 
تقویت استحكامات دفاعی خود در مرزهاست. 
این همان كاری است كه طی هفته های اخیر نیز 

انجام شده است. 
درعین حال باید به طرف های دیگر نیز هشدارهای 
صریح بدهیم كه اجازه استقرار گروه های تروریستی 
و نیروهای نظامی ناتو و تركیه را در ایــن منطقه 
نخواهیم داد. همچنین اجــازه تغییر در مرزهای 
ژئوپلیتیكی منطقه و مسدود شــدن دسترسی 
ایــران به ارمنستان را نخواهیم داد. زیــرا هر نوع 
تغییر و تحولی در این حوزه به معنای كور كردن 
یكی از تنفس گاه های ایران به ویژه در دوره تحریم 
است. ایران باید موضع گیری قدرتمندی داشته 
باشد و هشدارهای لازم را بدهد كه منافع و امنیت 
ــوده و هــمــگــان مــوظــف به  ــ مــلــی مـــا خـــط قــرمــز ب

درنظرگرفتن آن هستند. 

تش بس در قره باغ دست   ارمنستان و جمهوری آذربایجان چند روز قبل با میانجیگری روسیه به توافق جدیدی برای برقراری آ
مریم شریف زاده

سیاسی

یر ارمنستان و رئیس جمهور  یافتند. بر اساس این توافق كه در قالب بیانیه مشتركی از سوی رئیس جمهور آذربایجان، نخست وز
روسیه منتشر شد، آذربایجان و ارمنستان در مواضع خود متوقف و نیروی حافظ صلح روسیه در امتداد خط تماس در قره باغ و 
جمهوری ارمنستان مستقر شده و در همین راستا كنترل ارتباطات و حمل ونقل با كمک مقامات سرویس مرزبانی روسیه انجام 
تش بس را در هاله ای از ابهام قرار  تش بس، ارمنستان شاهد درگیری هایی است كه ادامه این آ می شود. با این حال از زمان این آ
یر خارجه كشورمان به منظور رایزنی با كشورهای درگیر درباره  تش بس در حالی انجام شده كه چند روز قبل، سیدعباس عراقچی، معاون وز می دهد.  این آ
گفت وگو با جام جم ضمن بیان  كارشناس مسائل اوراسیا در  برنداشت.  شعیب بهمن،  راهكار ابتكاری ایران، سفر منطقه ای انجام داد اما نتیجه ای در
تش بس فعلی می تواند داشته باشد اقدامات وزارت خارجه در این زمینه را ناکافی می داند. او همچنین نقش آفرینی كشوری  ح آ چالش های احتمالی كه طر
یر سوال می برد و معتقد است تركیه عملا به یكی از طرف های جنگ قره باغ تبدیل شده بود و  ح صلح ارمنستان و جمهوری آذربایجان را ز چون تركیه در طر

تش بس، نقش آفرینی می كرد. نباید در آ

تش بس میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان   تحلیل آ
در گفت وگو با شعیب بهمن، کارشناس مسائل قفقاز

نقشه غربی برای قفقاز

شعیب بهمن:
با توجه به توافق 
آذربایجان و 
ارمنستان،  مسیر 
ترانزیتی ایران کاملا 
دور زده خواهد 
شد و دیگر اهمیت 
ژئوپلیتیکی ایران از 
بین خواهد رفت. 
در این صورت 
مسائل گمرکی 
که دیگر ارزشی 
نخواهد داشت. 
چرا که وقتی قرار 
نباشد ترانزیتی از 
این مسیر انجام 
شود دیگر مسائل 
گمرکی وجود ندارد 
که مورد بحث قرار 
گیرد

داخلی /خارجی

خبر

وزیرخارجه اعلام كرد: قرار است یک گشایش 
معبر مرزی در هفته آینده بین ایران و پاكستان 
، محمدجواد ظریف  انجام شود. به گزارش مهر
كه در رأس یک هیات سیاسی و اقتصادی به 
پاكستان سفر كرده پس از دیدار با وزیرخارجه 
پاكستان در جمع خبرنگاران، گفت: امروز بحث 
طولانی و بسیار خوبی درباره روابط دوجانبه و 
همكاری های مرزی داشتیم و همچنین درباره 
گشایش یک معبر مرزی بین ایران و پاكستان 
در هفته آینده و همكاری های تجاری مــرزی و 

تهاتر بین دو كشور گفت وگو كردیم.
ــاره تــحــولات  ــ ــ ــزود: در ایـــن دیـــــدار درب ــ ــ وی اف
افغانستان، خلیج فارس، عــادی ســازی روابــط 

بعضی كشورها با رژیــم صهیونیستی، بحران 
قره باغ و برجام، بحث بسیار خوبی داشتیم.

ظریف همچنین در دیدار با شاه محمود قریشی، 
همتای پاكستانی خود، آمادگی كشورمان برای 
توافق پیرامون روش های جدید تبادلات تجاری 

را اعلام كرد.
دو طــرف در ایــن مــلاقــات زمینه های توسعه 
هــمــكــاری هــای دوجــانــبــه ســیــاســی، اقتصادی 
ــورد گــفــت وگــو و  و بین المللی دو كــشــور را مـ

تبادل نظر قرار دادند.

ــه عــلایــق عمیق  ــدار ب ــ وزیــرخــارجــه در ایـــن دی
تاریخی وفرهنگی بین ملت های دو كشور اشاره 
آمادگی كشورمان بــرای توسعه همه جانبه  و 

مناسبات با پاكستان را ابراز كرد.
ظریف با اشاره به تصمیم جمهوری اسلامی ایران 
بــرای توسعه گذرگاه های مــرزی با پاكستان از 
تصمیم دولت این كشور در خصوص گشایش 
ــرزی در جــهــت توسعه  بــازارچــه هــای جــدیــد مـ
مناسبات تجاری دو كشور استقبال و آمادگی 
كشورمان برای توافق پیرامون روش های جدید 

تبادلات تجاری را اعلام كرد.
وی با اشاره به اهمیت تقویت امنیت مرزهای 
ــرورت مـــشـــورت هـــای مستمر  ــ ، ضـ دو كـــشـــور

دراین خصوص را یادآور شد.
شاه محمود قریشی، وزیرخارجه پاكستان نیز 
در این دیــدار از ایــران به عنوان یک دوست و 
همسایه مهم پاكستان یاد كرد و از اقدامات 
عملی دولت این كشور برای توسعه همكاری 
تجاری و اقتصادی با ایران خبر داد و اظهار كرد: 
دولت پاكستان تصمیم گرفته به تبادلات تجاری 

مرزی دو كشور كمک كند.
وزیرخارجه پاكستان برقراری صلح و امنیت در 
مرزهای ایران و پاكستان را حائز اهمیت زیادی 
دانست و تاكید كرد این كشور اجازه اقدامات 

خصمانه علیه ایران را نخواهد داد.
تحولات منطقه ای، مسائل جهان اسلام، مقابله 
با اسلام هراسی، همكاری های منطقه ای به ویژه 
تقویت سازمان اكو، مبارزه مشترک با تروریسم 
و مهاجرت های غیرقانونی و تسهیل سفرهای 
زیارتی و همچنین تشكیل كمیسیون مشترک 
اقتصادی در آینده نزدیک از جمله دیگر مسائل 
ــران و  مــوردمــذاكــره و تفاهم وزرای خــارجــه ایـ

پاكستان در اسلام آباد بود.

گشایش معبر مرزی بین ایران و پاکستان

آیا تركیه به دغدغه های جمهوری اسلامی 
توجه خواهد داشت؟

مقامات تركیه به هیچ وجه به دنبال چنین مساله ای نیستند. وقتی می گوییم وزارت 
خارجه ما دچــار اشتباه شــده یكی از نشانه هایش همین اســت. در حالی كه تركیه 
هیچ وقت ایران را به عنوان یكی از طرف های حل وفصل مناقشه قره باغ به رسمیت 
نمی شناسد و تمایلی به حضور ایران در چنین سازوكارهایی ندارد متاسفانه در ایران 
ح شد كه باید روندی مشابه آستانه ایجاد كنیم و تركیه هم به عنوان  این بحث مطر
یكی از طرف ها در این روند حضور داشته باشد. این در حالی است كه تركیه چنین 
نقشی برای ایران قائل نبود. از سوی دیگر باید به این مساله توجه داشت كه تركیه 
نمی تواند در روند حل وفصل مناقشه قره باغ حضور داشته باشد چراكه این كشور یك 
طرف جنگ قره باغ بود. تركیه با حمایت از آذربایجان خود را به یك طرف جنگ تقلیل 
داده بود بنابراین مشخص بود كه هیچ گاه تركیه قادر نخواهد بود به عنوان یك بازیگر 
ح چنین پیشنهادی از سوی وزارت خارجه ایران و سپس  و میانجی عمل كند. ولی طر
تایید آن از سوی دولت نشان می دهد كه درك درستی از مسائل مرتبط با قفقاز وجود 
ح می شود مشخص است كه طرف های مختلف آن  ندارد. وقتی چنین پیشنهادی مطر
را نخواهند پذیرفت. همان طور كه شیوه تعامل ما با جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
ح ایران قائل نخواهند شد. شیوه سفر عراقچی، زمان سفر  نشان می داد كه ارزشی برای طر
ح ایران با موافقت مواجه نمی شود.  وی و موضعگیری ها در ایران مشخص می كرد كه طر

نیروهای  استقرار  بحث  ایــن كــه  از  بیشتر 
ح باشد بحث استقرار گروه های  آنها مطر
ح است. تركیه  تروریستی در این منطقه مطر
آذربایجان  را به  و اسرائیل قاعدتا منطقه 
نخواهند داد و آنها اهدافی بزرگ تر داشتند و 
حداقلش این است كه گروه های تروریستی 
بازتاب  ایــن منطقه مستقر كنند كه  را در 
امنیتی آن در ایران می تواند بسیار زیاد باشد. 
همچنین احتمال ایجاد و احــداث پایگاه 

نظامی از سوی تركیه و اسرائیل در این 
محدوده وجود دارد )حتی به شكل غیر 

رسمی به این معنی كه ضرورتی هم 
ندارد كه این اتفاق به شكل 

خ دهد(.  رسمی ر
ــن اتـــفـــاقـــات  ــ هـــمـــه ایـ

ــرای  ــ ــ مـــــی تـــــوانـــــد ب
ایران پیامدهای 

امنیتی قابل توجهی به همراه داشته باشد. 
چرا كه استقرار تركیه در این حوزه به معنای 
استقرار نظامی ناتو یا اسرائیل است و نباید 
مساله را به تركیه تقلیل دهیم. در سال های 
گذشته تیم های ترور اسرائیل از جمهوری 

آذربایجان وارد خاك ایران شدند. 
اسرائیل  جاسوسی  پهپادهای  همچنین 
از خاك آذربایجان وارد جمهوری اسلامی 
ایـــران شــدنــد. بــنــابــرایــن در شــرایــط 
برای  بیشتری  جغرافیای  فعلی 
فــعــالــیــت هــای ایــن چــنــیــنــی از 
ــركــیــه و اســـرائـــیـــل در  ــوی ت ــ س
منطقه ایجاد خواهدشد. 
ــوان  ــن حــیــث مــی ت از ایـ
گــــفــــت شــــــرایــــــط بـــه 
نــفــع ایــــــران پــیــش 

نخواهدرفت. 

 یکی از مفاد مهم توافق میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، استقرار نیروهای آذربایجان 
در مناطق آزادشده است. با توجه به این که برخی از این مناطق در مجاورت ایران واقع شده اند 
جمهوری اسلامی چگونه می تواند ملاحظات خود را در این مورد به طرف های درگیر اعلام کند؟


